5

[bookmark: _GoBack]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01.09.2025
№ 604

О проведении месячника
гражданской защиты в 2025 году

Во исполнение постановлений Правительства Российской Федерации
от 02 ноября 2000 г. № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны», от 18 сентября 2020 г. № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в соответствии с Положением о месячнике гражданской защиты, утвержденным постановлением администрации города Перми
от 02 сентября 2005 г. № 1994, на основании Плана основных мероприятий Пермского городского округа в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2025 год, утвержденного постановлением администрации города Перми от 10 марта 2025 г. № 143,
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести с 04 сентября 2025 г. по 04 октября 2025 г. на территории районов города Перми, поселка Новые Ляды города Перми месячник гражданской защиты.
2. Утвердить прилагаемые:
2.1. состав городского организационного комитета по проведению месячника гражданской защиты;
2.2. план мероприятий проведения месячника гражданской защиты в 2025 году.
3. Руководителям территориальных органов администрации города Перми до 01 сентября 2025 г.:
3.1. подготовить и утвердить планы мероприятий проведения месячника гражданской защиты;
3.2. довести до руководителей предприятий, организаций, учреждений города Перми планы мероприятий проведения месячника гражданской защиты.
4. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений города Перми подготовить и утвердить планы мероприятий проведения месячника гражданской защиты до 01 сентября 2025 г.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 28 августа 2025 г.
6. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
7. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования город Пермь www.gorodperm.ru».
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации города Перми Турова А.М.

Глава города Перми                                                                          	       Э.О. Соснин

1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации города Перми
от 01.09.2025 № 604

СОСТАВ
городского организационного комитета
по проведению месячника гражданской защиты

	Председатель комитета:

	- заместитель главы администрации города Перми, возглавляющий функционально-целевой блок
«Общественная безопасность города»

	Заместители председателя:

	- начальник департамента общественной
безопасности администрации города Перми

	- начальник муниципального казенного учреждения «Пермское городское управление гражданской
защиты»

	- начальник департамента образования
администрации города Перми

	Члены:

	- глава администрации Индустриального района
города Перми

	- глава администрации Орджоникидзевского
района города Перми

	- и.о. главы администрации Ленинского района
города Перми

	- глава администрации поселка Новые Ляды
города Перми

	- глава администрации Дзержинского района
города Перми

	- глава администрации Свердловского района
города Перми

	- глава администрации Мотовилихинского района города Перми

	- глава администрации Кировского района города Перми

	- директор муниципального казенного учреждения «Пермская городская служба спасения»

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
города Перми
от 01.09.2025 № 604

ПЛАН
мероприятий проведения месячника гражданской защиты в 2025 году

	№
	Наименование
мероприятия
	Сроки
проведения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1
	Доведение постановления администрации города Перми «О проведении месячника гражданской защиты в 2025 году» до сведения территориальных органов администрации города Перми, предприятий, организаций и учреждений
	до 01.09.2025
	заместители председателя городского организационного комитета по проведению месячника гражданской защиты (далее – оргкомитет), заместители начальника по районам муниципального казенного учреждения (далее – МКУ) «Пермское городское управление гражданской защиты» (далее – «ПГУГЗ»)

	2
	Утверждение планов мероприятий проведения месячника гражданской защиты
	до 01.09.2025
	руководители территориальных органов администрации города Перми, руководители предприятий, организаций и учреждений города Перми

	3
	Опубликование в средствах массовой информации плана мероприятий проведения месячника гражданской защиты, тематических материалов по защите населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных
бедствий
	до 01.09.2025
	оргкомитет

	4
	Освещение в средствах массовой информации вопросов о безопасности
жизнедеятельности
	в соответствии с планами территориальных органов
администрации
города Перми
	руководители территориальных органов администрации города Перми

	5
	Проведение командно-штабных учений,
объектовых тренировок
тактико-специальных
учений
	в соответствии с планами предприятий, организаций и учреждений города Перми
	руководители предприятий, организаций и учреждений города Перми

	6
	Участие в смотре-конкурсе учреждений (организаций), осуществляющих подготовку населения и должностных лиц по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям в Пермском крае
	04.09.2025-04.10.2025
	заместители начальника по районам МКУ «ПГУГЗ»

	7
	Участие в смотре-конкурсе на лучшее содержание защитных сооружений
Пермского края
	сентябрь
	руководители территориальных органов администрации города Перми, руководители предприятий, организаций и учреждений города Перми

	8
	Организация оформления уголков гражданской защиты в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Перми, учреждениях, организациях, на предприятиях
	в соответствии с планами муниципальных общеобразовательных учреждений города Перми, учреждений, организаций, предприятий
	руководители муниципальных общеобразовательных учреждений города Перми, руководители предприятий, организаций и учреждений города Перми

	9
	Проведение корректировки документации в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в
муниципальных
общеобразовательных
учреждениях города Перми, учреждениях, организациях, на предприятиях
	сентябрь
	руководители муниципальных общеобразовательных учреждений города Перми, руководители предприятий, организаций и учреждений города Перми

	10
	Проведение занятий с населением по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
	04.09.2025-04.10.2025
	начальник МКУ «ПГУГЗ»

	11
	Распространение среди населения памяток по правилам поведения и действиям в чрезвычайных ситуациях
	04.09.2025-04.10.2025
	начальник МКУ «ПГУГЗ»

	12
	Проведение в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Перми тренировок по эвакуации учащихся и персонала при возникновении чрезвычайной ситуации (пожаре), викторин по курсу
 «Основы безопасности и защиты Родины», демонстрация техники, приборов радиационно-химической разведки и дозиметрического контроля, средств индивидуальной защиты
	в соответствии с планами муниципальных общеобразовательных учреждений города Перми
	руководители муниципальных общеобразовательных учреждений города Перми, заместители начальника по районам МКУ «ПГУГЗ»,
директор МКУ «Пермская городская служба спасения» (далее – ПГСС)

	13
	Размещение информации о порядке действий при получении единого сигнала «Внимание всем!» в местах массового пребывания людей
	04.09.2025-04.10.2025
	заместители начальника по районам МКУ «ПГУГЗ»

	14
	Участие в тактико-специальном учении с нештатными аварийно-спасательными формированиями на территории Кировского района города Перми с практическим проведением мероприятий по защите населенных пунктов от ландшафтных (природных) пожаров
	19.09.2025
	глава администрации
Кировского района города Перми,
заместитель начальника по Кировскому району МКУ «ПГУГЗ»
директор МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба города Перми»

	15
	Подведение итогов
месячника гражданской защиты
	06.10.2025
	оргкомитет, руководители предприятий, организаций
и учреждений города Перми

	16
	Представление информации с фотоматериалами по выполнению плана мероприятий проведения месячника гражданской защиты
в 2025 году в МКУ «Пермское городское управление гражданской защиты»
	13.10.2025
	руководители территориальных органов администрации города Перми, начальник департамента образования
администрации города
Перми, директор МКУ «ПГСС», заместители начальника по районам МКУ «ПГУГЗ»

image1.png